
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti” 

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME) 

Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T – 

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.edu.it 

 
 

Al personale 
Ai genitori degli alunni 

Al DSGA 
IC “Anna Rita Sidoti” di Gioiosa Marea 

Agli Atti – Al sito web 
 

Circolare n. 108 
OGGETTO: Chiusura di tutti i plessi scolastici a causa dell’allerta meteo giorno 21 gennaio 2026. 
 

Si comunica che i sindaci dei comuni di Gioiosa Marea e Piraino, giusta ordinanza sindacale n. 3 

(Piraino) e n. 6 (Gioiosa Marea) del 20-01-2026, hanno disposto la chiusura di tutti i plessi scolastici 

dell’istituto presenti sul territorio giorno 21 gennaio p.v. per allerta meteo. 

 
                                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                 Prof.ssa Maria La Rosa 
      Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs 

39/1993 

 

 

 

 

 

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.edu.it/




 

 
 

COMUNE DI PIRAINO 
                                                  CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 20/01/2026 

ORDINANZA DI CHIUSURA PRECAUZIONALE DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 

GRADO PER IL GIORNO 21/01/2026. 

IL SINDACO 

 

VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile n 26020 del 20/01/2026  di allerta meteo  per domani 

21 gennaio 2026  con il quale  viene preannunciato “ il rischio idrogeologico e idraulico con venti 

di burrasca dai quadranti orientali, con raffiche fino a tempesta e forti mareggiate sulle coste 

esposte – precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, specie settori Nord-

Orientali. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica 

e locali grandinate”: 

  RITENUTO che, in attesa di ulteriori comunicazioni SORIS sull’evolversi della situazione meteo, 

la situazione di pre-allarme impone l’adozione di adeguate misure preventive e protettive per la 

popolazione e, pertanto, appare opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e 

grado per salvaguardare l’incolumità degli alunni e del personale docente e non docente; 

VISTO l’art. 69 dell’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia il quale dispone che in materia di 

provvedimenti contingibili ed urgenti per motivi di sicurezza pubblica, la competenza è del 

Sindaco; 

VISTO il D.Lgs 18/8/2000, n.267 ed in particolare l’art.54 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

 

ORDINA 

 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura per il 

giorno 21 gennaio 2026  delle scuole di ogni ordine  e grado del Comune di Piraino; 

 

AVVERTE 

 

Che contro la presente Ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 

giorni, al TAR Sicilia entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti 

dalla data di affissione all’Albo on line del presente provvedimento. 

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo on-line del Comune e verrà trasmessa al Dirigente 

dell’Istituto Comprensivo di Gioiosa Marea, alla Prefettura di Messina, al Dipartimento della 

Protezione Civile di Messina, alla locale stazione dei Carabinieri ed al COM territorialmente 

competente. 

                                                                                                 SINDACO 

                                                                                f.to   Avv. Salvatore Cipriano 



 
COMUNE DI GIOIOSA MAREA 

Provincia di Messina 
 
 

 
COPIA DI ORDINANZA SINDACALE  

 
N. 6 del 20-01-2026 
 
 
  

Oggetto: Chiusura scuole di ogni ordine e grado ricadenti sul territorio Comunale nel 
giorno 21 gennaio 2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

VISTI 
● l'avviso di allerta meteo diramato dalla Protezione Civile Regionale per il giorno 21 
gennaio, relativo a condizioni meteorologiche avverse con previsione di forti e persistenti 
raffiche di vento sul territorio comunale; 
 
● l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in materia di poteri del Sindaco 
quale ufficiale di Governo per la tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 
 
● l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il potere di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di rischi per la pubblica incolumità, 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale; 
 
CONSIDERATO 
● che le condizioni meteorologiche previste potrebbero determinare situazioni di 
pericolo per la pubblica e privata incolumità, in particolare per la popolazione scolastica e il 
personale degli istituti; 
 
● che, in presenza di fenomeni di vento intenso, sussiste il rischio di caduta di alberi, 
rami, strutture provvisorie e altri elementi potenzialmente pericolosi nonché di dissesto 
idrogeologico; 
 
RITENUTO 
opportuno e necessario adottare, in via preventiva e precauzionale, misure idonee a ridurre 
l’esposizione al rischio, salvaguardando la sicurezza degli utenti e del personale scolastico; 
 
            
     ORDINA 
 
1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie, insistenti sul 
territorio comunale, per il giorno 21 gennaio; 
2. la sospensione di tutte le attività didattiche e amministrative negli edifici scolastici per 
il medesimo periodo. 
            
     DISPONE 
● che la presente ordinanza abbia efficacia immediata; 
 
● che la stessa sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e diffusa tramite i 
canali istituzionali; 
● che ne venga data comunicazione ai Dirigenti scolastici, alle Forze dell’Ordine e alla 
Protezione Civile. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR competente entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 

IL SINDACO 
F.to Dr.ssa Tindara La Galia 

 



  



 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente: 
 

dal 20-01-2026 al 04-02-2026 
 
Lì ___________________  

 IL Segretario Generale 
  Dr.ssa Carmela Calio' 

 
 
 
 
 
 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

 
Lì ____________________  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  

 
 


